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Anotace

Disertační práce „Spokojenost zákazníka - předpoklad efektivního řízení podniku cestovního

ruchu“ je zaměřena na prezentaci ověření vlivu spokojenosti zákazníka na fungování podniku

v praxi lázeňské organizace.

Cílem této disertační práce je navrhnout model výpočtu spokojenosti, resp. loajality zákazníka

tak, aby bylo možné jej aplikovat v praxi na podnik cestovního ruchu, resp. lázeňský hotel.

V první části práce jsou vymezeny teoretické aspekty tématu se zaměřením na zpřehlednění

a pochopení provázanosti základních pojmů. Dále jsou zde popsány jednotlivé směry

a metody, kterými lze spokojenost zákazníka kvantifikovat. V empirické části je v souladu

s cílem disertační práce zvolen konkrétní model výpočtu spokojenosti resp. loajality

zákazníka, na jehož příkladu je spočítána spokojenost dle zákazníkových priorit

v jednotlivých atributech čerpané služby. Autorka tímto na konkrétním modelu zdůrazňuje

specifičnost lázeňského pobytu (v souvislosti s upřednostňováním základních služeb

lázeňského pobytu - léčba, ubytování, stravování, sport a kultura).

Následuje aplikace navrženého modelu na příkladu jedné z největších lázeňských společností

v České republice - akciové společnosti Lázně Františkovy Lázně, která působí

v Karlovarském kraji, kde je lázeňství jedním z nejdůležitějších odvětví. Pro potřeby

disertační práce bylo mezi hosty této lázeňské společnosti provedeno rozsáhlé dotazníkové

šetření (řádně vyplněný dotazník odevzdalo celkem 7 742 respondentů) s cílem zjistit

rozdílnost vnímání důležitosti jednotlivých složek lázeňského pobytu a na základě těchto

informací upravit zkoumaný model tak, aby poskytl informace o spokojenosti zákazníka

v jednotlivých oblastech a o tom, jakou váhu jim zákazník přikládá.

V závěru práce jsou shrnuty dosažené poznatky. Autorka navrhuje možnosti pro další

výzkumy, které vyplynuly z teoretické i empirické části práce, a představuje přínosy této

práce.

Klíčová slova: cestovní ruch, lázeňství, loajalita, podnik, řízení, spokojenost, zákazník

Annotation

The dissertation entitled “Customer Satisfaction – A Precondition for the Effective

Management of a Tourism Business” focuses on verifying the effect of customer satisfaction

on the functioning of a business in the context of a spa organization.

The objective of the dissertation is to propose a model for calculating customer satisfaction or

loyalty that could be applied in practice in a tourism business, a spa hotel respectively.

The first part outlines the theoretical aspects of the subject topic with emphasis on clarifying

and understanding the cohesion of the basic terms. Furthermore, it describes the individual

directions and methods, which may be used to quantify customer satisfaction. Consistently to

the objective of the dissertation, the empirical part selects a concrete model, based on which

customer satisfaction is calculated according to the priorities with the respect to the individual

attributes of the provided service. The author uses this concrete model to emphasise the

specific character of a spa stay (in connection with prioritising the basic services associated

with a spa stay – i.e. treatment, accommodation, boarding, sports, and culture).

The following part applies the proposed model to the example of one of the largest spa

companies in the Czech Republic, i.e. the joint-stock company Lázně Františkovy Lázně,

which operates in the Region of Karlovy Vary where balneology ranks among the most

significant industries. For the purposes hereof, an extensive questionnaire survey was carried

out among the guests of the spa company (7,742 respondents in total) with the aim to identify

the difference between the perception of the importance of the individual spa stay components

and, based on the acquired information, to adjust the examined model so that it would provide

information on customer satisfaction in the individual areas, as well as on the weight

attributed by the customers to each of these areas.

The final part summarises the acquired findings. The author introduces options for further

research that have arisen from the theoretical and the empirical part of the dissertation and

presents its outcomes.

Keywords: tourism, balneology, loyalty, business, management, satisfaction, customer

Annotation

Die Dissertation „Die Zufriedenheit des Kunden – Voraussetzung für eine effektive Steuerung

von Unternehmen im Tourismus“ untersucht den Einfluss der Kundenzufriedenheit auf das

Funktionieren eines Unternehmens anhand der Praxis einer Firma, die im Kurwesen tätig ist.

Ziel dieser Dissertation ist die Ausarbeitung eines Modells zur Berechnung der Zufriedenheit,

resp. der Loyalität des Kunden, das in der Praxis eines Tourismusunternehmens bzw.

Kurhotels applizierbar ist.

Der erste Teil der Arbeit ist der Abgrenzung der theoretischen Aspekte des Themas mit

Schwerpunkt auf eine übersichtliche und verständliche Darstellung der grundlegenden

Begriffe gewidmet. Daran anschließend folgt eine Beschreibung der verschiedenen

Richtungen und Methoden, mit denen sich die Zufriedenheit des Kunden quantifizieren lässt.

Im empirischen Teil wird in Übereinstimmung mit dem Ziel der Dissertation ein Modell

vorgestellt, das die Messung der Zufriedenheit des Kunden nach Prioritäten bei den einzelnen

Attributen der in Anspruch genommenen Dienstleistungen ermöglicht. Die Autorin

unterstreicht damit an einem konkreten Modell die Spezifik eines Kuraufenthalts (in Hinblick

auf die grundlegenden Serviceleistungen einer Kur – Behandlung, Unterkunft, Verpflegung,

Sport und Kultur).

Es folgt die Applizierung des vorgeschlagenen Modells am Beispiel der Bad Franzensbad

AG, eine der größten Kurgesellschaften der Tschechischen Republik, die im Karlsbader

Bezirk tätig ist, wo das Kurwesen eine der wichtigsten Branchen darstellt. Für die Zwecke

dieser Arbeit wurde unter den Gästen eine ausgedehnte Befragung mittels Fragebogen

(insgesamt 7 742 Respondenten) durchgeführt, mit dem Ziel, herauszufinden, welche

Unterschiede es in der Auffassung der Wichtigkeit einzelner Bestandteile des Kuraufenthaltes

zwischen Kunde und Anbieter gibt. Auf Grundlage dieser Informationen wurde das erdachte

Modell so angepasst, damit es Informationen über die Zufriedenheit des Kunden in den

einzelnen Bereichen liefern kann und darüber, welche Bedeutung der Kunde dem jeweiligen

Bereich beimisst.

Der Schlussteil enthält eine Zusammenfassung der erlangten Erkenntnisse und Vorschläge für

mögliche weitere Forschungsansätze, die sich aus dem theoretischen und empirischen Teilen

der Arbeit ergeben, sowie Gedanken zum Nutzen der vorliegenden Arbeit.

Schlüsselbegriffe: Tourismus, Kurwesen, Loyalität, Unternehmen, Management,

Zufriedenheit, Kunde
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1 Úvod

Otázka spokojenosti zákazníků se na konci 70. let minulého století stala jedním z ústředních

témat marketingu. Jedním z důvodů byl rostoucí význam služeb, kdy došlo ke značnému

posunu zvyšování kvality. Tento rozvoj neutichl ani v současné době a svědčí o tom nejen

vývoj vybraných makroekonomických ukazatelů, ale i analýza přínosu služeb, které přispívají

k vytváření konkurenční výhody jednotlivých podniků. Dnešní zákazník je informovanější,

stává se emancipovanějším a náročnějším, a proto chce dostávat služby na nejvyšší úrovni,

tzn. takové, které budou plně odpovídat jeho požadavkům. Z této skutečnosti vyplývá, že

prodejci se budou muset snažit uspokojovat potřeby svých zákazníků lépe, než jejich ostatní

spolusoutěžitelé.

Česká republika zaznamenala na konci 20. století řadu změn. Tak, jak se měnilo okolí

a životní styl obyvatel, tak se měnily touhy po cestování. V oblasti cestovního ruchu došlo

k dynamickému rozvoji. Nejen, že do České republiky začaly proudit tisíce zahraničních

turistů, ale i český turista začal objevovat krásy a kouty zbytku světa. Jeho touha po poznání

byla větší a s tím, jak rostla poptávka, rostla i nabídka nejrůznějších cílových destinací

cestovního ruchu.

Účastník cestovního ruchu může po určité době začít měnit své potřeby a požadavky

v návaznosti na svůj zdravotní stav a začne se zajímat např. o lázeňské pobyty. Lázeňský

cestovní ruch je zvláštní formou zotavení s důrazem na zdravotně-preventivní péči. Lázeňský

život nebyl historicky pouze o poskytování kvalitní léčebné péče, ale také o bohatém

společenském životě, setkávání se s nejrůznějšími lidmi. Někteří návštěvníci přijížděli jen na

zotavenou a za radovánkami, řadu z nich přiváděly také společenské a obchodní povinnosti.


[…]


Karlovy Vary

Indikace: nemoci trávicího ústrojí, poruchy látkové výměny,

diabetes mellitus, poruchy metabolismu tuků, obezita, některé

nemoci pohybového ústrojí, parodentóza

Léčba: komplexní lázeňská a rehabilitační péče, pitná kúra,

koupele, výplachy

Lázně Kynžvart Indikace: onemocnění dýchacích cest u dětí a kožní nemoci

Mariánské lázně

Indikace:

děti a dorost = netuberkulózní nemoci dýchacího ústrojí, nemoci

pohybového ústrojí (zejména skolióza), nemoci ledvin a

močových cest, gynekologické nemoci

dospělí = onkologické nemoci, nemoci dýchacího ústrojí, nemoci

pohybového aparátu, nemoci močového ústrojí a ženské nemoci

Příloha C

Přehled ubytovacích kapacit ve Františkových Lázních

UBYTOVACÍ

ZAŘÍZENÍ

POČET

LŮŽEK

UBYTOVACÍ

ZAŘÍZENÍ

POČET

LŮŽEK

LFL - LK Pawlik 374 Areál Jadran - hotel 132

LFL - LD Goethe 272 Hotel Luisa 69

LFL - LD Belvedere 253 Penzion Selský dvůr 42

LFL - LD DR. Adler 222 Hotel Melodie 30

Spa & Kur Hotel Harvey 142 Penzion U dubu 26

LFL - LH Savoy 133 Penzion Villa Altona 24

Spa & Kur Hotel Praha 129 Penzion Abbasia 22

LH Pyramida I 124 Penzion Hortenzie 21

LD Erika 119 Penzion Rossini 21

VLL Františkovy Lázně 119 Penzion Three 20

Hotel Bajkal 115 Penzion Lionetta 19

Hotel Monti- Spa 104 Hotel Evropa 18

LD Luna 102 Penzion Gábi 15

LD Diana 96 Penzion Natálie 14

LFL - LD Metropol 89 Penzion EM Garni 12

LFL - LH Imperial 86 Villa - Appartements 12

Hotel Reza 81 Penzion Deni 12

Hotel Francis Palace 78 Penzion Erika 11

Sanatorium Brussel 70 Penzion Žírovice 10

Sanatorium Klíma 68 Penzion Aladin 10

LH Pyramida II 66 Penzion u Námořníka 10

Spa Hotel Centrum 66 Vila Heda 10

LD Sevilla 64 Penzion Buchmann 9

LD Palace I 62 Penzion Nezvalka 9

Sanatorium Dr. Peták 60 Penzion Lipka 9

LFL - LH Tři lilie 50 Green Apartment 8

Hotel Komorní hůrka 48 Penzion Marcela 8

Hotel Hubert 44 Slatina apartments 8

LD Palace II 40 Apartmány Provance 8

Penzion Josef 36 Penzion Drunecká 7

Hotel Francis 32 Penzion Kamenný dvůr 6

Sanatorium Mariot 30 Penzion Rubín 6

Depandance Vila Anna 26 Penzion Matylda 6

LD Palace III Belaria 18 Ubytování Olaf 5

Hotel Stein 75 Penzion Kesl 5

Hotel Zátiší 61 Penzion Pod břízou 4

Hotel Bohemia 56 Penzion Blue 4

Hotel Seeberg 54 Villa Josefína 4

Penzion Seeberg 36 Lohengrin 4

Welness hotel Ida 26
Celkem 4396

Příloha D

Karta klienta akciové společnosti Lázně Františkovy Lázně

KLIENTSKÁ KARTA - Pritzkuleit Hans -KLI425517

Hotel: Člen: Rezervace: ano

Hans Počet pobytů evidovaných v systému Pramen: Stupeň členství: Datum uskutečnění rezervace: 4.2.2014

Pritzkuleit Hotel/Hotely Množství bodů: Datum rezervace: 25.1.2015-15.2.2015

Plátce Předpoklad bodů: Typ pobytu: Premium

Termín pobytu: Účast setkání členů: Kód tiskoviny 999999

KLI425517 Typ pobytu: Datum konání setkání: 4.2.2014

Anonym Délka pobytu / nocí:

CIZ Cena:

G2291 Ošetřující lékař:

PREMIUM

Jakým způsobem jste si u nás provedli rezervaci?

22 Jak hodnotíte naše jednotlivé služby? 1. recepce 2. pokoj 3. Restaurace a kavárna 4. Léčebné oddělení 5. Aquaforum 6. Infocentrum František

Den: 26.1.2014 Jaká služba je pro Vás, v rámci Vašeho pobytu nejdůležitější? Je to ubytování, stravování, léčení sportovní nabídka či kulturní nabídka?

V čem vidíte největší přednost Františkových Lázní? V čem vidíte největší nedostatek Františkových Lázní?

Den: 16.2.2014 Porovnejte Vaši spokojenoust u naší společnosti s předchozími pobyty, kvalita a rozsah služeb jsou stejné, lepší nebo horší?

Doporučíte služby našeho hotelu dále? - nabízíme poukazy KWK při individuální schuzce!!!!

903 €

plná penze

3363365599

manželka HelgaPritzkuleit

trasfér 100€

MUDr. Ulrych Jiří

Indikace:

Vypracoval osobní asistent:

Dne:

Příští pobyt

Doprava:

Vztahy klienta:

Základní údaje Minulý pobyt Aquaforum Club

Titul před jménem:

Jméno:

Ano

STANDARD

Ošetřující lékař:

Poznámka (informace získané ) z individuální schůzky:

E-mail:

Telefonní číslo:

Délka pobytu / nocí:

Cena:

Strava:

Datum narození:

KLI:

903

ano

Příjmení:

Titul za jménem:

Plátce:

Typ klienta:

Příjezd:

Odjezd:

Číslo pokoje:

Typ pobytu:

Kampaň:

Příloha E

Dotazník akciové společnosti Lázně Františkovy Lázně