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Posudek oponenta na dizertační práci Ing' Elišk"v Vildové
spokojenost zákazníků _ předpoklad efektivního řízení podniku cestovního ťuchu

oponent: prof' Ing. Hana Lošt,iíková, csc.

volba tématu práce' fořmulace cí|ů práce a jejich naplnění' použitá metodika'
formulace hypotéz

Zvolené téma práce je velmi aktuální a.jeho řešení bezesporu piinosné s ohledem na
potřebu hledat cesty k Zlepšení Úkonnosti podniků v obtížné tížní prostředí pro všecbrry
podnikatelské jednotky v důsledku nasycenosti poptávky a dlouhodobé recese. Platí to i pro
odvětví lázeňství' na něž se zaměřuje dizertační práce. obtížnost podnikiiní v tomto odvětví se
v ČR ieště zvýšila Ý důsledku omezení brazení llízeňské péče z&avotními pojišťovnami od ť.
2012. ztohoto pohledu vý'zkumy. zaměiené na spokojenost. retenci a loajalitu zákazníků a
její zvyšování zdokonalováním slúeb, poskytovaných klientům lázní' jsou přínosem nejen
pro teorii, ale i pro praxi lázeňských instifucí.

Cíle práce.jsou forrrrulovány v kap. 2. ovšenr nikoliv přesně s ohledem na obsah práce'
Autorka v kap. 2.1 uvádí, Že cíiem práce.ie navrhnout model výpočtu spokojenosti zákaznika
pro lázeňský podnik. což rozvádí i v dílčích cílech práce. Mám k nim t).to připomíDky:

r Problemaťcké je slovní spojení ,.výpočet.. spokojenosti v hlavním cili práce. neboť
implikuje možnost objektivního stanovení úrovně spokojenosti zákazníků, což
nelze' Lze změřit uoveň spokojenosti, neji vypočítat.

o Cíle by měly korespondovat s obsahem práce' To splněno není, plotože autorka se
věnuje v navazrÚící teoletické části i dalším ploblémůn jako je kvalita' řízení
kvalit}, retence, loajalita, věmost zákazníků, váahy se ziikazníky' řízení sížností,
ale nevysvětiuje jejich vazbu na spokojenost zákazníků a s oh]edem na zaměření
primámího výzkumuje otázkou, ploč je.jim věnována taková pozomost.

ZvoleÍé metody a postupy při zpracování dizertaění práce .jsou v;mezen1 jen
rámcově' nedostatečně je lozpracovrína metodika prjmámích výzkumů'

Formulované hypotézy jsou velmi diskutabilní. zejména druhá hypotéza, u ní nebylo
co ověřovat, už Z podstaty stanovení celkové spokojenosti pomocí vráženého plůměru úrovně
spokojenosti jednotlivých aspektů lázeňských služeb to ryplývá.

obsah přáce, kvalita analýzy' využití světového poznatkového fondu v dané oblasti,
otázky do diskuse

Dizeltační pláce je značně rozsáhlá (158 stran)' navíc obsahuje přílohy' Je členěna
vyjma úvodu, cílů a metodiky práce a závěru do 7 hlavních kapitol' které jsou však navzájem
dosti z hlediska rozsahu nel).váŽené (od 8 stran po 56 straÍ). Logická návaznost jednotlivých
hlavních kapitol je ďejmá, ovšem vnitřní struktua a obsah jednotlivých kapitol mnohdy
logiku postrádá, protože zhusta náz\,f' kapitol neodpovídaji jejich obsahu. Rada pasáží je
zpracována povrchně bez vzájemných souvislostí. chybí slovnání a kitické hodnocerri
prezentovaných poznatků Z lešelše odbomé literatury, mnohá tvrzení nedávají smysl a
lyvo]ávaií dojem' Že autoíka neťozulněla' o čem píše. Pochybuji, že dizeúační práce plošla
interní oponenturou na školícím pracovišti nebo v případě, že oponentu.ou proŠla, Že autolka
zapracovala do konečné verze práce všecbny připomínky'

v tomto posudku \'zhledem k úrcvni textu nelze uvést veškelé připomíŇy' soustiedím
sejen na t1 ', á.adnípřiponlír].) a dotaz)

název by měl znít ',Teorie a koncepty spokojenosti..' Kap. 3.2.7 se opět věnuje
stíŽnostem, lépe by bylo tuto kapitolu propojit s kap. ]'2'5. NáZev obr. 26 neodpovídá
obsahu' neboť se netýká obecně sluzeb v ČR. ale pouze sLuŽťb operátolů. Nerozumím
Io\.něŽ niíz\u subkapitoly na str' 76 ,,Předmět spokoienosti s Ieakcí na stižnost.', 1udíž
je obtíŽné posoudit' o čem chce autolka v kapitole pojednat. Konečně na str.77
áutorka v názvu subkapitoly uvádí. Že se bude zabývat ,,Způsoby sledování stíŽností..,
ale vtéto subkapitole uvádí nesourodé spektrum pístupů a metod' netýkajících se
v dÍtivé většině deklaťovaného tématu, ale např. ruzných nástlojů a metod plo
odhalení nedostatků v nabídce a službách, posuzovlání \"ýkonnosti dodavatele
z pohledu zákazííků i managementu podDiku atd. Některé metody, napi' '.hodnocení..'
',bodor"ý grať.aj., nejsou s tématem vůbec sviiiíny.

Kapitola 4 v lozsahu 19 stranje věnoviína přístupům k měření spokojenosti Zákazníků.
K této kapitole mlím rcvněž řadu pňpomínek:

Autorka v úvodu tvtdí' že lze použít vedle subiektivních metod měření spokojenosti
zákazníků i '.objekti\,ní.. metody. s tímto tvřzením ne]ze souhlasit. vyjádření urovně
spokoienosti zákazníkem je vždy subjektivní a tudíŽ i \.ýsledky jejího měřeni jsou

subjektivní. Proto prosím pň obhajobě vysvětlit, jak vůbec autorka dospěla k názoÍu'
že pozoroviíní a vjeho rrímci mystery shoping lze použít k měření spokojenosti
zákazníkú,l vŽdť základním charakteristic\ínr rysem pozolování je. Že pomocí této
metody nelze měřit postoje, jen vnější proje\T chování a spokojenost je postoj
zákazlíka.
Problémem této kapitoly totiž je' že náZev kapjtoly opět nekoresponduje sjejím
obsahem, protože veďe metod měření úrovně spokojenosti ziíkazníků jsou v ní
prezentovány metody identifikace příčin nespokojenosti. obě skupiny metod autorka
považuje za metody měření spokojenosti' což není správně' T}to dvě skupiny metod
měly bý totiŽ roztříděny na ty, které lze pouŽít k měření spokojenosti a na ty' lÍeré
byly zaměřeny na identifikaci příčin nespokojenosti' nedostatků' Některé metody se
vůbec netýkají anijednoho ploblému, např' metoda charakteristik.
Chybí srovnání a kritické áodnocení vypovídací schopnosti a pouŽitelnosti
jednotlivých metod v rámci každé z obou skupin metod _ metod měření spokojenosti a
metod identiÍikace příčin nespokojenosti. Text tak ani v této kapitole nemá řáz
vědeckého textu.
Výklad metod je velmi povlchní a nepřesný' mnohé fomulace jsou chybné' Např'
jako speciální metodu měření spokojenosti zíkazníků autorka uvádí na str. 83
dotazníkové šetření, ale neuvědomuje si' že je to obecná metoda marketingového
výzkumu a že jinak než dotazováním ziistit úřoveň spokojenosti zákazník'ů rtelze a že
data' které q'tlžívají další skutečně speciání metody stanovení úIovně spokojenosti
zákazníků, se touto metodou zjišťují. Rovněž popis ostatních metod je velmi vágní.
formulace jsou nepřesné až nesrozumitelné, ta]de lze obtížně posoudit, zda je
plezentovaná metoda zvolena vhodně.
Vzorce. které jsou uváděny u některých metod, nejsou splávně prezentovány a nejsou
v nich maohdy všechny proměnné a symboly' Z tohoto pobledu doporučuji se zejména
Zamyslet nad vzolcem na str' 84' 85' 89, ale i nad ostatními vzolci, co v|astně
ryjadřují a dopJrrit symboliku, případně je doplnit nebo oplavit.

Kapitoly 5 _ 7 představují praktickou část práce. Kapitola 5 má lozsah pouze 11
stránek, kapitola 6 má 28 stnínek a kapitola 7 je v rczsahu 8 stránek. Podle nrázr'u mají b;ýt
věnoviány nál'rhu postúpu analýzy spokojenosti ztkazníka a jeho ověření na příkladu
lrizeňského podniku. Cíl této části práce však nebyl zcela napJrrěn, navrhované metodické
postupy mají řadu nedostatků a text obsahuje řadu chybných tvzeni:

Nutno říci' Že prczentovaný postup analýzy spokojenosti zákazníků na str. 100, obl. 3ó
je vymezen pouze Íímcově' zachycuje obecné flíze malketingového výzkumu, a to
ještě ne všech, kteréje nutno přovést.
Nelze akceptovat tvřzení na stl. 100' Že ''všecbny modely nejsou !'}.užitelné ve
zkoumaném lázeňském podniku.., kdy jako aŤgument prc toto t\Ťzení je použita
absence potřebných dat. všechna data lze v rámci marketingového výzkumu zjistit.
Kore]ační a faktorová analýza nejsou modely měření spokojenosti zákaznika, jak
autorka tvlď na stl' 101'
Kolmogorov-Smimovovův test a Cramer.von Mises test jsou nepalamet.ické
statistické testy, nikoliv modely a jejich užití je jiné než twdí autorka v práci na str.
1o 1 .
Text podobně jako v předchozích kapitolách obsahuje řadu dalších obtížně
akceptovatelných slo\a]ích spojení, např. ''analyzovat získaná data ve vysokém detailu..
(stl' 107)' ''byly sesbíIány vzorky dotazníků.. (str' 107), ',segmentační otázky.. (stl'
110) atd. Je patmé, Že autolka plez€ntované problematice nerozumí nebo ji nemá
vůbec nastudovrinu '
Při sestavoviíní dotazníku nebyly dodrženy zrikladní pravidla pro měření postojů, a to
jak u měření spokojenosti, tak při měření důležitosti jednotlil.ých atřibutů nabídky a
s]užeb lázní.
Dotaz na úroveň těchto služeb se týká vnímané fuovně kvality těchto služeb, nikoliv
důsledků jejich kvality na uoveň spokojenosti úroveň spokojenosti zrákazníků vůbec
v dotazníku měřena nebyla.
Výraznou chybou navíc je, že v tomto případě byla použita pro měřeni.jednostranná
škála' počet pozitivních hodnocení je větší než počet negatir'ních hodnocení, a tak
nebyl dodržen požadavek neutrality při měření postojů.
Při měření důležitosti aspektů nabídky a služeb pto zákazníka byla měřena jen
důležitost rámcových dimenzí služeb lázní, nebyla věnována pozomost zjištěď
důležitosti jednotlivých aspektů jednotlivých dimenzí, i když zřejmě nejsou pro klienty
lázní stejně důleŽité (např. aspekty ,.přivítání.., ,,informace při příjezdu..'
,,profesionalitď. a .'laskavost a vstřícnost.. u dimenze ',recepce.. se z hlediska
důleŽitosti po klienty mohou lišit). l kdyby bylajejich dťtležitost stejná je třeba to při
výzkumu zjistit. Diskutabilní je ploto i navrhovaný postup stanovení uovné
spokojenosti klientů zkoumaných ll2ní.
Formulace dotazu o důležitosti jednotlirých djmenzí není spÍávná opět odporuje
požadavku neutrality a dotaz není jednoznačný, protože je směřoviful jen na
nejdť ežitější dimenzi, nekoresponduje s nabízenou škálou a mohl snížit ochotu
rryplnit dotaznik.
V práci není uvedeno, zda byla při stanovení vah při učeni urovně kvality služeb škála
důleŽitosti uplavena, zatím 1 je nejdůleŽitější, 5 je nejméně důleŽitá. Doufám, Že ano.
Dotazník. pÍezentovaný v piíloze, je psán velmi malými písmeny a je nečitelný' Bez
lupy ho nelze přečíst' Zb}'tečně je zahlcen prezentací lázní, to do dotazníku nepatří'
neboť marketingový výz|um nikd5 ngsmi |ý .pqjen s alr izicí.
Z texfu neni zřejmé' jakou metodou byl vybrán výběrový soubol lespondentů' nelze
tedy posoudit, zda jsou výsledky Iep.ezentativní.
Velmi diskutabilní je stanovení vah a následné výpočty individuálních indexů
spokojenosti a prezentace jejich četností. Jiné než individuáIní nrázory hostů na jejich
důležitost nemají smysl' Kapitolaje tak zahlcena zavádějícími výsledky, cožještě více
snižuie úroveň oláce.

. Při statistických analýzách autorka většinou pouŽila nespnívné statistické přocedwy _

použila procedury pro kardinální (číselné) proměnrré a při tom měřeni spokojenosti

itep" i"ó"''o urovnE kvality, protože ta byla v prríci měřena) a měření důležitosti je

próváděno na orďnflnich škálách a data jsou kategolizovaná' Autolka statistiku
tategorizovaných dat očividně nezná. Prosila bych při obhajobě toto uvést na plavou

-i*] z tohoto pohledu i preferovaná míIa polohy ',pruměr.. v navrhovaných
metodách měření spokojenosti zákazníků i v poůité metodě v Fimrímím výzkumu.]e
diskutabilní.

Formální aspekty dizertační práce, systematičnost, přehlednost, formální úprava'
jaryková úroveň.

Z předchozího hodnocení je patmé, že předložená dizertační práce má i po formální
stiínce řadu nedostatků:

. Kap i1o l ) úrod a zá rě r .e nečis Iu jí '

. Nrízvy obrázků se ob\'Tkle uvádějí pod obrlázkem.

. oblázek má bý plezentován až za jeho anoncí v textu (není splněno např. u obr. 12
atd.).

. obr. 25 a 20 (5r. 72)je neči|elni.

. v práci je řada gŤamatických chyb (zejména v interpunkci) a překlepů'

. Citace použité liteÉtuřy nelespektují normy EN ISo 690 a EN Iso 690-2'
o Formulační schopnosti autorky jsou vzhledem k řadě obtížně slozumitelných paslzí a

twzení nižší a néodpovídá požadavkům vědecké publikace. Jazyková úroveň práce je

nízká.

Výsledka dizertační práce a přinos doktořandy

Vzbledem k řadě qiše popsaných nedostatků dizefiační práce i metodiky, použité při
primárním l"ýzkumu nelze výsledky práce hodnotit pozitiv[ě' Na\'Ťhovaný postup neni
áplikovatelný v prari ani neobohacuje teoretické poznání v této oblasti, neboť je v řadě
aspektů ploblematický nebo aŽ chybný a studovanou problematiku spíše zatemňuje neŽ

Íozyíií.

Vyjádření k publikaění činnosti doktorandLT

K publikační činnosti doktorandky se nemohu vyjáďit, neboť jsem t}.to údaje neměla
k dispozici.

Závěrečné hodnocení oponenta
obsah práce nesplňuje požadavky kladené na dizertační pnáci, samotná práce není

kvalitní a autolka neprokrízala potřebné znalosti v daném oboru a schopnost vědecky
pÍacovat' hodnotím tulo dlzefiačÍí práci zápomě a nedoporučuji ji k obhajobě.
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prol Iíg' Harra Lošťrákov{ CSc.
Univerzita Pardubice